3) D. 50.16.19 (Ulpianus 11 ad edictum): *Labeo libro primo praetoris urbani definiit, quod quaedam “agantur”, quaedam “gerantur”, quaedam “contrahantur”: et actum quidem generale verbum esse, sive verbis sive re quid agatur, ut in stipulatione vel numeratione: contractum autem ultrocitroque obligationem, quod Graeci synallagma vocant, veluti emptionem venditionem, locationem conductionem, societatem: gestum rem significare sine verbis factam.*

(Digesto libro 50, titolo 16, frammento 19, tratto dal libro 11 dei commentari all'editto di Ulpiano): Labeone,

nel primo libro dedicato all'editto del pretore urbano, chiarisce che a volte "si agisce", a volte "si gerisce", a volte "si contrae": e atto è segno di carattere generale, sia che si attui qualche cosa mediante parole sia che lo si faccia mediante cosa, come nel caso della stipulazione o nel pagamento di una somma di denaro; "contratto", invece, è costituire obbligazioni reciproche, quello che i Greci chiamano "sinallagma", come la compravendita, la locazione-conduzione, la società; "gerito" significa aver fatto una cosa senza la pronuncia di parole).

4) D. 2.14.1.3 (Ulpianus 4 ad edictum): *Conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt: nam sicuti convenire dicuntur qui ex diversis locis in unum locum colliguntur et veniunt, ita et qui ex diversis locis animi motibus in unum consentiunt, id est in unam sententiam decurrunt. Adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Pedius nullum esse contractum nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive re sive verbis fiat: nam et stipulatio, quae verbis fit, nisi habeat consensum nulla est.* (Digesto libro 2, titolo 14, frammento 1, paragrafo 3, tratto dal libro 4 dei commentari all'editto di Ulpiano: 'Convenzione' è parola generale che si riferisce a ogni cosa, intorno alla quale si trovano d'accordo persone che acconsentono fra loro per contrarre o transigere un affare. Come si usa la parola "convenire" parlando di quelle persone che da luoghi differenti si radunano in un unico luogo, così la stessa parola "convenire" si usa parlando di quelle persone che, spinte da differenti motivi personali, acconsentono alla medesima cosa, cioè le parti si trovano d'accordo. Il nome poi di convenzione è così generale che, come dice Pedio, non esiste contratto nè obbligazione che non abbia in sè l'elemento dell'accordo, sia che si contragga mediante cosa, sia mediante parole solenni, in quanto anche la stipulazione, che è contratto verbale, se non ha il consenso risulta nulla).